
                                                                                                                            
 
 
 

U c h w a ł a  Nr XXIV/178/2006 
R a d y  G m i n y  Ś w i ą t k i 
z dnia 27  kwietnia 2006 toku 

 
w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji zadań „Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Świątki 
w 2005 roku”. 
 
 
 
                   Na podstawie art.41  ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U z 2002 
roku Nr 147 poz.1231 z późniejszymi zmianami) Rada Gminy uchwala, 
co następuje; 
 
 
 
                   § 1. Po rozpatrzeniu sprawozdania z realizacji zadań „Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Świątki w 2005 roku” Rada Gminy w głosowaniu jawnym przyjęła sprawozdanie, 
które stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
 
                   § 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu 
poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Świątkach. 
 
 
 
 
 
                                                                       Przewodnicz ący Rady 
                                                                                 Gminy  
 
                                                                             Jacek Pacho  
 
 
 
 
 
 
 

S  P  R  A  W  O  Z  D  A  N  I  E 

 



Z  REALIZACJI  ZADAŃ  GMINNEGO PROGRAMU  

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  

ALKOHOLOWYCH  W  GMINIE  ŚWIĄTKI                           

W  2005  ROKU 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Gminie Świątki w 2005 roku przyjęty został  przez Radę Gminy w Światkach 

Uchwałą Nr XVII/119/2005 z dnia 24 lutego 2004 roku. Realizację Gminnego 

Programu powierzono Pełnomocnikowi Wójta          ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień Wandzie Cieciuch. 

Zgodnie z art. 1 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości                                     i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia  26 października 1982 r.  (Dz. U.      z 2002 r. Nr 

147, poz. 1231 z późn. zm.) organy organizacji rządowej                           i jednostek 

samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań zmierzających do 

ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury  ich spożycia, 

inicjowania  i wspierania przedsięwzięć mających     na celu zmianę obyczajów w zakresie 

sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także 

wspierania działalności w zakresie organizacji społecznych,  których celem jest krzewienie 

trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie 

pomocy ich rodzinom, jak również zapewniają warunki sprzyjające działaniom tych 

organizacji. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych    od alkoholu należy do 

zadań własnych gminy ( art. 4 ust. 1 ustawy                o wychowaniu …) 

 W szczególności zadania te obejmują: 

 1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej                           

dla osób uzależnionych od alkoholu,  

 2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,  

     pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed  

     przemocą w rodzinie, 

 3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej             w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałanie  

 



     narkomanii,w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym  

     prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na  

     rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach  

     opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

 4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych,  

      służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

 5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów  

     określonych w art. 13 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem 

      w     charakterze oskarżyciela publicznego, 

  6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie                   i  

       i finansowanie Centrów Integracji Społecznej. 

Kolejna nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005r. nałożyła 

na samorząd i wójta obowiązek opracowania corocznego projektu „Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Narkomanii”. Kolejna nowa 

ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z 29lipca 2005r również rozszerza 

zakres obowiązków do realizacji samorządom, oczywiście                     w ramach 

posiadanych środków  tzw. alkoholowych . 

 Profilaktyka uzależnień i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  stanowi integralną część 

opracowanej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Światki na lata 

2005-2010. 

  W 2005 roku Gmina Świątki należała do Sieci Gmin Wiodących                w 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych . 

            Rok 2005 przebiegał pod hasłem „Wychowanie w rodzinie, szkole            i 

środowisku” i był kontynuacją rozpoczętych wcześniej działań. 

 

  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej                                    i 

rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin realizowane było przez 

działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego Profilaktyki                  i 

Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz  Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

W Punkcie w godzinach wieczornych dyżurowały: Wanda Cieciuch i Irena Dyjak. W 

zeszłym roku zajmowaliśmy się 52 rodzinami,             w których występowały 

problemy alkoholowe, lub przemoc domowa. Wspólnie podejmowano interwencje z 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją , Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie-Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Olsztynie i szkołami. 

Sześć osób zostało skierowanych przez Sąd Rodzinny na leczenie odwykowe. Praktycznie 
nie ma możliwości do zmuszenia osoby, aby poddała się leczeniu odwykowemu nawet  
nakazem sądowym. Nadal uważam, że kierowaniem i motywowaniem do leczenia powinni 

 



zajmować się lekarze i pielęgniarki środowiskowe, a Punkt powinien zajmować się 
wspieraniem alkoholików i ich rodziny po leczeniu. Trudno też mówić                o 
interwencyjnej pomocy rodzinie alkoholika, a tylko taka wydaje się być skuteczna. 
Zwiększa się też liczba osób odbierających sobie życie, ale                       i więcej naszych 
mieszkańców sama szuka pomocy w dotarciu do leczenia odwykowego.   
 

Nadal niewiele osób kontynuuje terapię po odbyciu leczenia, a także osoby 
współuzależnione nie prowadzą swojej terapii. Niewiele lepiej wygląda pomoc dzieciom z 
rodzin alkoholowych, które poza koloniami, biwakami              i zajęciami 
pozalekcyjnymi, nie korzystają z pomocy specjalistycznej. Prowadzone przeze mnie 
rozmowy z 3 gimnazjalistami skończyły się          na wspólnych ustaleniach, ale do 
poprawy sytuacji nie doszło z powodu nieobecności w szkole tych uczniów.   

Gminna Komisja RPA spotykała się dwukrotnie na swoich posiedzeniach, z 
których sporządzono protokoły oraz członkowie Komisji spotykali się na środowych 
dyżurach. Wydano 21 opinii w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Z 
powodu niejasnych przepisów dotyczących kontroli punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych oraz niewielkiej jej skuteczności, w 2005 roku nie przeprowadzono takich 
kontroli. Większość działań Gminnej Komisji jest realizowana przez Punkt Informacyjno-
Konsultacyjny. W zeszłym roku obok Policji, Prokuratura Rejonowa                    w 
Olsztynie 5 razy wnioskowała do Gm. Komisji RPA o wszczęcie postępowania w sprawie 
leczenia odwykowego. Cztery osoby dobrowolnie podjęły terapię i dlatego trudno 
zrozumieć, dlaczego Prokuratura sama nie proponuje /zaleca/, aby ich klienci podejmowali 
terapie /również dla sprawców przemocy/, co skróciłoby czas i zmniejszyło koszty 
wprowadzania zmian w rodzinach „alkoholowych” i  „przemocowych”.  

Szczególnie aktywnym członkiem Gminnej Komisji jest Irena Dyjak, która poza dyżurami 
w Punkcie, odpowiada za profilaktykę w Gimnazjum, jest realizatorem programu 
profilaktycznego „Tak, czy Nie”, opracowała program autorski „Agresji STOP” 
realizowany przez nauczycieli, zorganizowała Dzień Dziecka w Publicznym Gimnazjum i  
Gm. Bibliotece oraz prowadzi społecznie sklepik szkolny. Aktywnie uczestniczy                        
w Kampaniach „Zachowaj Trzeźwy Umysł” i obok Liliany Krawczewskiej będą 
proponowane do Certyfikatu „Społecznika Gminy Świątki” w 2006 roku. 

Profilaktyka szkolna. Kolejny rok realizowany był w VI klasach  szkół 
podstawowych 6 godz. program profilaktyczny „Tak czy Nie”,                   w którym udzia ł 
wzięło około 80 uczniów. W Gimnazjum realizowany był /kontynuacja/ autorski program 
Ireny Dyjak „Agresji STOT” /sprawozdanie w za łączeniu/. 
Po raz kolejny wszystkie szkoły wzięły udział w Ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj 
Trzeźwy Umysł” organizowanej przez Stowarzyszenie  
Producentów i Dziennikarzy Radiowych w Poznaniu / sprawozdanie                    w 
załączeniu/. 
Uczniowie szkół podstawowych obejrzeli występy Teatru P.W.”KRAK-GIK” z Krakowa , 
a dla uczniów Gimnazjum wystąpił Teatr INSPIRACJA  z Krakowa . 
Uczniowie klas I-III SP uczestniczyli w programie integracyjnym połączonym z wyjazdem 
do Olsztyna i Gietrzwałdu. 
 13 dzieci wzięło udział w obozie żeglarskim w Siemianach, zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie „PROMYK’                z Kwidzynia. Odwóz i przywóz 
dzieci jest wykorzystywany dodatkowo na zorganizowanie wycieczek dla dzieci i 
rodziców / Gietrzwałd, Ostróda, Iława, Siemiany/. Dzięki  sprzętowi tutystycznemu: 4 
namioty, śpiwory                 i materace szkoły, biblioteka i Stowarzyszenie 
„EKOROZWÓJ”  mogli zorganizować biwaki dla dzieci. 
Po raz  VIII odbył się GMINNY DZIEŃ RODZINY I TRZEŹWOŚCI pod hasłem 
„Wychowanie w rodzinie, szkole i środowisku” /program                 w załączeniu/ oraz 

 



imprezy w ramach VII Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny /program w załączeniu/. 
Spotkanie grup trzeźwościowych uatrakcyjnił występ teatru „Zamknięte drzwi” 
przygotowanego przez Katarzynę Zielińską i uczniów Publicznego Gimnazjum w 
Świątkach,                a w spotkaniu po raz pierwszy uczestniczyli dzieci, m łodzież i więcej 
naszych mieszkańców.  
Sponsorami imprez byli Stowarzyszenie Warmińsko-Mazurski Bank Żywności w 
Olsztynie oraz Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „EKA”            z Kłobi przekazując 
słodycze. 

 W. Cieciuch wykonała zdjęcia do wystawy fotograficznej „Cztery spojrzenia przez 
obiektyw” prezentowanej w Gm. Bibliotece oraz zdjęcia przyrodnicze prezentowane we 
Włodowie podczas jesiennego spotkania miłośników ogrodów oraz zdjęcia z różnych 
imprez, które prezentowane były w sali sesyjnej Urzędu Gminy. 

Działalność świetlic wiejskich stanowi jeden z elementów wspieranych działań 
profilaktycznych. Po raz  pierwszy  w 2005 roku świetlice wiejskie uzyskały 
dofinansowanie na realizację programów            z Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności „Równać szanse „ oraz               z Funduszu Rozwoju Wsi. Najbardziej aktywną 
wsią w działaniach środowiskowych jest Różynka,               w której działają Lilia 
Krawczewska, Iza i Paweł Sztremerowie.  

Klub Integracji Społecznej „Twoje wsparcie” prowadzony przez Martę 
Waszczuk objął swoimi szkoleniami 46 osób /dwie edycje/. Uczestnictwo w spotkaniach, 
jak twierdzą uczestnicy, zaktywizowało         ich zawodowo  i społecznie. 

Punkty sprzedaży napojów alkoholowych. 
W ubiegłym roku upomnienie za sprzedaż alkoholu osobom nieletnim dostał sklep 
Spożywczo- Przemysłowy Marty Mróz. Policja zaczęła karać osoby pijące alkohol pod 
sklepami i trochę sytuacja uległa poprawie. Nadal wiele sklepów i lokali gastronomicznych 
sprzedaje alkohol i papierosy               „na zeszyt”, ale niewiele osób chce oficjalnie 
podpisać się pod informacją. 
 

 

 



  



 Szkolenia. 
1. Podyplomowe Studium Socjoterapii – J. Pacho 

2. X Konferencja Przeciw Przemocy w Rodzinie w Warszawie W.Cieciuch 
3. Narada pełnomocników w Zalesiu – W. Cieciuch 
4. Konferencja nad Kampanią „Zachowaj Trzeźwy Umysł” w  Olsztynie  -  W. Cieciuch  
 

Realizacja planu finansowego Gminnego Programu                  w 2004 roku. 
 

Wpływy za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych w 2004 roku :                                                     34174,22 z ł. 

 

Wydatki wykonane w 2005 roku                                              33381,90 z ł. 

 

W tym: 

- wydatki osobowe nie zaliczane do wynagrodzenia                     2162,11  

- umowy – zlecenia                                                                        2473,23  

- składki ZUS                                                                                   603,92 

- zakupy materiałów                                                                       8803,93  

- zakup usług                                                                                 18897,02  

- delegacje służbowe                                                                         417,30  

  

 

Niewykorzystane środki  finansowe w 2004 roku                        792,32                                            

 


